TÜRK EDEBİYATI TARİHİNİN KIYIDA KALMIŞ
BİR İSMİ: ALİ NUSRET

Bengü Vahapoğlu*

F

Özet: İlk şiirini 1886 (1302) yılında yayımlamış, ölümüne kadar da (1913) şair ve ya
zar olarak edebi' faaliyetlerde bulunmuş olan Ali Nusret'in ismi, her ne kadar ede
biyat tarihlerinde geçiyorsa da, edebi' şahsiyeti ve hayatı üzerine ayrıntılı bir çalış
ma yapılmamıştır.

Bu yüzden de Ali Nusret'in bir şair, bir
mütercim, bir tenkitçi, bir dilci, bir eğitimci olarak farklı farklı kimlikleri vardır.

Anahtar kelimeler: Ali Nusret, Ara Nesil, Servet-i Fünun, II. Meşrutiyet, şiir, men
sur şiir.

A NEGLECTED NAME IN THE HISTORY OF TURKISH LITERATURE:
ALİ NUSRET

Abstract: Altlıouglı Ali Nusret, who publislıed his first poem in 1886 (1302 H.) and was
active as a poet and writer until his death in 1913, is mentioned in name in literature his
tories, na detailed study on his literary personality ar biograplıy has been made.

Ölümünden altı ay öncesine kadar Darülmuallimin' de
ders vermekteydi.

Ali Nusret, devrin yaygın bir hastalığı olan vereme yakalanmış,
henüz 41 yaşındayken, 13 Şubat 1913'te (31 Kanunusani 1328 / 6 Re
biülevvel 1331) vefat etmiştir. Kendisini Darülmuallimin'in öğrenci

kabul imtihanlarına davet eden Müdür Muavini Fuat Bey' e, 29
Ağustos 1912 (16 Ağustos 1328) tarihinde yazdığı mektupta, hasta
lığını şu sözlerle anlatmıştır:

Bunların tümü de bir sebep olabilir elbette. Bu "belki"lere ve
"ya da"lara kesin cevaplar verebileceğimiz bir belge henüz elimiz
de yok; ancak Ali Nusret'in bu ilk dönem şiirleri üzerinde Muallim
Naci'nin önemli bir tesirinin olduğu inkar edilemez bir gerçektir.

Ali Nusret, kendi adıyla, ilk şiirini, 17 Haziran 1886 (5 Haziran
1302) tarihinde, Gülşen mecmuasında yayımlamıştır.17 Bu şiiri, ağa
be) i Cenap Şahabettin'in "O Gözler" adlı şiirine nazire olarak yaz
mı~tır. Şiir, Gülşen mecmuasında "Topçu Mektebi şakirdanındanAli
Nusret Beyefendi'nindir" takdimiyle ve "Nazire" başlığıyla yayım

lanmıştır.18 Şiirin altında da Gülşen'in yaptığı şu değerlendirmeye
yer verilmiştir: "Nazımının -sagır-i sinnine nispetle- şu nazireyi söyle
mesi kundaktaki bir çocuğun fasıhane tekellüm etmesine benzer. Mevla
feyzini müzdad etsin."19 Gülşen'in bu sözleri, genç şairi takdir ve teş
vik edici niteliktedir. Ali Nusret, bu ilk şiiri yayımlandığında henüz
on sekiz yaşındadır ve Mühendishane-i Berri-i Hümayun' da öğren
cidir. Ali Nusret'in şiirleri, ilk şiirinin yayımlandığı 1886 (1302) tari
hinden başlayarak 1888'e (1305) kadar, başta Saadet gazetesi olmak
üzere Hamiyet ve Muhit gibi dergilerde yayımlanmıştır. Şair, 1888
yılı boyunca Saadet'te düzenli olarak şiirlerini yayımlamış, aynı sa
yıda iki şiirinin birden çıktığına çok kere rastlanırken üç şiirin bir
den yayımlandığı da olmuştur.20 Görünen o ki Ali Nusret, Muallim
Naci'nin 8 Aralık 1887'de (26 Teşrinisani 1303)21 Saadet'ten ayrılma-

Buna karşılık şair, yer yer Allah' a da bir sevgiliymiş gibi
yaklaşmış ve böylece bu aşkı dünyevileştirmiştir. Şair, şiirlerinde

dünyevi aşkla Allah aşkını, din aşkını buluşturmuştur.

Ali Nusret'in mensur şiirleri de vardır. 1306'da (1890/1891) Şi
hab'ı yayımladıktan sonra, tercümeler ve fenni yazılarla geçen 1892-
1895 (1308-1311) yılları arasındaki süreçte telif eser ortaya koyma
yan ve bu açıdan edebi alandan biraz da olsa uzaklaşan Ali Nusret,
1898 (1314) yılında Servet-i Fünun' da mensur şiirler yayımlamaya

başlamıştır. Bu mensur şiirlerin sayısı azdır; ancak yine de Ali Nus
ret'in edebi hayatına bir nebze olsun canlılık getirmiştir. Servet-i Fü
nun'un 1898 (1314) yılındaki nüshalarında yazarın toplam yedi adet
mensur şiiri vardır.23 Ali Nusret'in bu az sayıdaki mensur şiiri için
Fuat Köprülü, Bugünkü Edebiyatımız adlı eserinde şunları söyler:

" ( ...

1306 (1890/1891) yılında Şihab'ı yayımladıktan sonra, Ali Nus
ret'in, herhangi bir dergi ve gazetede şiirlerine rastlamadığımızı be
lirtmiştik. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Ali Nusret, 1892 (1308) yı
lına kadar sessiz kalmış, 1892 itibariyle de Maarif dergisinde fenni
makaleler yayımlamaya başlamıştır. Bu dergide yayımlanan makale
leri çoğunlukla, "Mevadd-ı Fenniye'", "Mevadd-ı Hikemiyye", "Me
vadd-ı Mütenevvia", "Bend-i Mahsus" gibi üst başlıklar altında ya
yımlanmıştır.

Ali Nusret, tercümenin başında yaptığı açıklamada fenni ko
nuların roman, hikaye suretinde bilime yeni yeni heves edenlere ve
rilmesinin faydası üzerinde durmuştur. Fenni konuları roman ve hi
kaye tarzında veren eserlerden sayılan bu yazının Osmanlı okurları
için de çok yararlı olacağını belirtmiştir.

Ali Nusret'in yazıları, 1893 (1309) Mart'ı itibariyle Tercüman-ı Ha~
kıkat gazetesinde görünmeye başlamıştır. Başlarda hem Maarifte
hem Tercüman-ı Hakıkat'te makalelerini yayımlayan yazar, 1893 Tem
muz' u itibariyle yazı hayatına Tecüman-ı Hakıkat'te devam etmiştir.

Yazarın, 1895'e (1311) kadar Tercüman-ı Hakıkat'te çeşitli konular
üzerine makaleleri ve çevirileri yer almıştır. Ali Nusret, ilk başlarda,
burada da Maarifte olduğu gibi çeşitli fenni makaleler yayımlamış
tır. "Mevadd-ı Fenniye", "Mevadd-ı Askeriye", "Mevadd-ı Müte
nevvia", "Teracim-i Ahval" başlıklı sütunlarda dört sene zarfında
pek çok makale yayımlamıştır. Bir süre sonra Tercüman-ı Hakıkat için
çeviriler yapmaya başlamıştır. Yazar, 1894 (1310) yılı itibariyle "Fık

ra-i Mahsusa" sütununda tefrika halinde roman tercümeleri de ya
yımlamıştır. Bunların ilki, Alexandre Dumas Fils' ten Muallim Mostel
tercümesidir. Muallim Mostel'i, Edmond Tarbe' den yaptığı Angel Va
luois'nın Sergüzeşti romanıyla Emile Richebourg'un Köy Muaşakaları
adlı eserinin içinde yer alan yedi hikayeden sonuncusu olan "Beyaz
Benefşeler" adlı hikaye izler. Muallim Mostel, Angel Valuois'nın Sergü
zeşti ve "Beyaz Benefşeler" 1311 (1895 / 1896) yılı içerisinde Tercü-

Ama ketum-ı za
manı senin gibi erbab-ı gayrete elbette ifşa-yı raza mecbur eder." 25

Ali Nusret'in 28 Aralık 1894'ten (16 Kanunuevvel 1310) başlaya
rak Tercüman-ı Hakıkat'te yayımlanan bir diğer tefrikası da Marie
Robert Hall'ın Bir Çocuğun Sergüzeşti isimli romanıdır. Bir Çocuğun
Sergüzeşti ancak 1313 (1897 / 1898) yılında kitap haline getirilerek
Ebüzziya Matbaası'nda basılmıştır. Ali Nusret'in Tercüman-ı Hakı

kat'te tefrika edilen bir diğer tercümesi ise Adolph Belot'nun İki Ka
dın adlı eseridir. İki Kadın'ın tefrikası 7 Haziran 1895'te (26 Mayıs
1311) yayımlanmaya başlanmış, kitap olarak ise 1312 (1896/1897)
yılında yine Tercüman-ı Hakıkat Matbaası'nda basılmıştır.

Daha önce Köy Muaşakaları'mn içerisinde yer alan
IJBeyaz Benefşeler" adlı hikayeyi tercüme edip 1311 (1895/1896) yı
lında ayrı bir kitap halinde yayımlayan Ali Nusret, daha sonra Köy
Muaşakaları'nın tamamını çevirmiştir. Bu çeviri 1313 (1897 /1898) yı
lında Matbaa-i Ebüzziya' dan çıkmıştır. Ancak bu tercümenin içinde
"Beyaz Benefşeler" hikayesi yer almaz.27

Ali Nusret, Tercüman-ı Hakfkat'in "Fıkra-i Mahsusa" sütununda
roman tercümelerinin yanında küçük hikaye tercümelerine de yer
vermiştir. "Jozet ile Gusto", "Çocuklar!", "Kalb-i Nisvan", "Liz'in
İntikamı" Ali Nusret'in 1894 (1310) yılı içerisinde yayımladığı hi
kayelerdendir. Bunların yanında, "Mevadd-ı Edebiyye" sütunun
da yazmaya başlamış ve burada çeşitli telif-tercüme makalelerle
bazı eserlerden parçalara yer vermiştir.

Ali Nusret tüm bu fenni, askeri, tarihi, edebi makale; roman ve
hikaye çevirilerinin yanında Küçük adlı bir piyesi adapte etmiştir.

Bu piyes, ölümünün birinci yıldöniimünde Mercan İdadisi'ndeki
öğrencileri tarafından 1914 (1329) yılında yayımlanmıştır. Eserin
kapağında; "Ali Nusret Bey'in metrukat-ı kalemiyyesinden. Merhu
mun sene-i devriye-yi vefatına bir hatıra-yı müessire olmak üzere Mer
can Sultanısi sekizinci sınıf ikinci şube efendileri tarafından tab' ettiril
miştir."29 yazılıdır.

Dil konusunda son derece hassas olan Ali Nusret'in II. Meşruti
yet'ten sonra, 1909'da (1325) alevlenmiş olan dilde sadeleşme ve
tasfiyecilik tartışmalarına katılması kaçınılmazdı belki de. Yazarın
dilde sadeleşme konusundaki makaleleri Servet-i Fünun' da yayım
lanmıştır. Tasfiyecilik hakkındaki tartışmalar 1909 (1325) Tem
muz'unda, Halil Rüşdü'nün bir makalesine Süleyman Nazif'in
verdiği cevapla başlamıştır. Halil Rüşdü, dil hakkında yazdığı bir
yazıyı yayımlanması için Yeni Tasvir-i Efkar' a göndermiş, Süleyman
Nazif ise dili sadeleştirmek isteyen bir makalenin Yeni Tasvir-i Ef
kar sayfalarında yer almasına izin vermeyeceğini belirtmiştir.

daha iyi anlamasını sağlamaya çalışmıştır. Ali Nusret, "Ders
Numuneleri" başlığı altında verdiği bu metinleri Hüseyin Cahid'in
Türkçe Sarf ve Nahv kitabından aldığını belirtir.

Ali Nusret, 1910 (1325) yılında Darülmuallimfn'in konferans sa
lonunda verdiği konferanslarda kıraat, imla, kitabet ve gramer
derslerinin uygulamasına, öğrencilerden istenen ezber ve kitabet
ödevlerinin nasıl olması ve değerlendirilmesi gerektiğine dair taşra
ve İstanbul' daki ibtidai mektep muallimlerine bilgi vermiştir.

Bu teorik bilgi
leri, Mekteplilere Arkadaş ve Tedrisıit-ı İbtidıiiye Mecmuası isimli dergi
lerde yayımlamış olduğu "Kıraat" ve "Ders Notları" başlıklı sütun
lar altında yayımladığı ders notları ve okuma parçalarını yazar, biz
zat kendisi tatbik etmiştir.

TENKİTÇİ ALİ NUSRET

Ali Nusret, 1898 (1314) yılında Servet-i Fünun'da yayımladığı

mensur şiirlerinden sonra II. Meşrutiyet'in ilanına kadar bir suskun
luk devresine girmiş, Meşrutiyet'in ilanıyla birlikte Servet-i Fünun,
ŞCırfı-yı Ümmet, Tedrisat-ı İbtidaiye Mecmuası, Mekteplilere Arkadaş ve
Resimli İstanbul gibi gazete ve dergilerde yayımladığı makaleleriyle
yeniden matbuat hayatında görünmeye başlamıştı.